

2019年度 事業報告書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人エンディングセンター

1. 事業の成果

当団体を支える「収入」の柱は、①会費収入と、②事業収入（桜葬の企画・契約業務・埋葬〈関西のみ〉、エンディングサポートなど）、③寄付収入である。桜葬墓地を開設した2005年当時は競合他社もなく、事業収入はかなり高い数字であった。そのため会費は長期間、値上げせず低額に抑えることができた。

しかし近年、各地で樹木葬墓地が登場し、その分、当団体の事業収入は下降した。これは、自然との共生を追求する葬法（樹木葬）を社会に広めることをミッションの1つとしてきた当団体の理念が、社会に浸透したことを意味する。

そこで当団体は、ここ数年を転換期と位置づけ、第2ステージをめざしている。それは少子高齢・無縁社会を対象にした家族に代わる死と葬送のサポートシステムの構築とその実践で、具体的には【墓を核とした生前の活動】と【エンディングサポート】の充実である。2019年度もその転換期の体制に位置づけられた。

「エンディングサポート」については、本来は<事業2>であるが、そこだけにとどまらず、<事業1>の「墓地見学会」や、<事業4>の各種講座においても強調してきた。また説明会を町田と高槻で開催した。さらには、一般の人の要望に応え、桜葬墓地をもたない人にもエンディングサポートを行うこととした。その結果、緩やかではあるが、個別相談も順調に増えている。

「墓を核とした生前の活動」については、高槻の「カフェ このゆびとまれ」が順調に回を重ねて、交流の場とともに学びの場ともなっている。また苑内整備などのボランティア活動が会員同士の交流を深める場となっている。町田の「もう一つの我が家」でも「読書Café」など、サークル活動が活発である。また、春・秋のフォーラムでは「人生100年時代をどう生きるか」について学び、一般の参加者も増やした。

しかし、これらの方策によって大幅な事業収入減といった事態を解消できたわけではない。結局、寄付を収入源に求められている認定NPO法人らしく、本年度は寄付収入が救いとなった。

2. 事業の実施に関する報告

特定非営利活動に係る事業

事業名	内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲および人数	支出額(千円)
多様な生き方を支え、自然との共生を追求する葬送の普及事業	桜葬見学会・優先予約会 および個別見学	4月～3月 (全10回)	町田	8人×10回 個別404回	会員、一般 533人	22,218
		4月～3月 (全2回)	高槻	3人×2回 個別154回	会員、一般 165人	
	桜葬メモリアル (合同祭祀)	4月 3月(中止)	町田	9人	会員、一般 152人	
		4月	高槻	5人	会員、一般 77人	
	樹木葬墓地開発支援事業	随時	各地	2人	一般、寺院、霊園関係者	
死と葬送に関する支援事業	エンディングサポート説明会・個別相談	随時	町田・高槻	3人×7回	会員、一般 91人	4,915
	相談、情報提供、交流	随時	各地	14人	会員、一般 多数	
	語りあいの会	偶数月 第2月曜日	新宿	2人×5回	会員、一般 24人	
		奇数月 第4月曜日	町田	2人×5回	会員、一般 23人	
	カフェこのゆびとまれ	不定期	高槻	3人×3回	会員、一般 36人	
	我が家・カフェ	奇数月 第4月曜日	町田	2人×4回	会員、一般 21人	
	「もう一つの我が家」講座等 (夕涼み会、大掃除)	随時	町田	2人	会員 112人	
死と葬送に関する調査研究・出版事業	会報誌発行	4回	町田	10人×4回	会員、関係先 3,600部×4回	3,313
	ウェブサイト運営	通年	町田	3人	会員、一般	
死と葬送に関する講座・シンポジウム開催事業	フォーラム2019(春/秋)	6月/11月	四谷/高槻	9人/3人	会員、一般 61人/33人	3,938
	終活講座(サポート講座含) アクティブ講座	通年	町田	3人×10回	会員、一般 129人	
	さくら講座(サポート講座含) ランチ忘年会	通年	高槻	3人×3回	会員、一般 38人	
	自主サークル活動	通年	各地	2人	会員、一般	
死と葬送に関する教育・研修事業	社内研修	通年	各地	2人	会員、一般	0

事業費合計

34,384

2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
一般会員受取会費	16,568,000		
正会員受取会費	1,335,000		
準会員受取会費	356,000		
特別会員受取会費	440,000	18,699,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	5,211,952	5,211,952	
3 事業収入			
(1) 課題を追求する葬送の普及事業収入	25,704,948		
(2) 葬送支援事業収入	1,980,941		
(3) 調査研究・出版事業収入	20,060		
(4) 講座・シンポジウム開催事業収入	337,485	28,043,434	
4 その他収入			
受取利息	5,744		
その他収入	109,616	115,360	
経常収益計			52,069,746
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	18,207,957		
福利厚生費	1,640,512		
人件費計	19,848,469		
(2) その他経費			
広告宣伝費	1,855,733		
旅費交通費	2,596,887		
通信費	859,442		
消耗品・事務用品費	1,000,559		
支払報酬手数料	1,565,318		
印刷費	1,824,282		
リース・賃借料	614,972		
地代家賃・管理費・水道光熱費	1,005,186		
保険料	87,105		
修繕費・減価償却費	697,573		
材料費・外注・委託費・講師料	1,590,072		
雑費	838,770		
その他経費計	14,535,899		
事業費計		34,384,368	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	6,899,849		
福利厚生費	719,383		
人件費計	7,619,232		
(2) その他経費			
旅費交通費	1,689,439		
通信費	251,169		
消耗品・事務用品費	483,343		
支払報酬手数料	2,132,526		
印刷費	924,127		
リース・賃借料	54,184		
地代家賃・管理費・水道光熱費	789,021		
保険料	38,353		
租税公課	917,874		
修繕費・減価償却費	449,828		
雑費	453,895		
その他経費計	8,183,759		
管理費計		15,802,991	
経常費用計			50,187,359
当期経常増減額			1,882,387
税引前当期正味財産増減額			1,882,387
法人税、住民税及び事業税			70,000
税引後当期正味財産増減額			1,812,387
前期繰越正味財産額			144,511,306
次期繰越正味財産額			146,323,693

2019年度 貸借対照表

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	158,328,352		
未収会費	1,087,000		
未収金	1,308,100		
貯蔵品	209,178		
前払費用	381,867		
流動資産合計		161,314,497	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	8,314,947		
工具器具備品	1,997,011		
土地	30,000,000		
有形固定資産計	40,311,958		
固定資産合計		40,311,958	
資産合計			201,626,455
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,131,088		
未払費用	1,340,866		
前受金	1,682,000		
預り金	123,467		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	617,900		
流動負債合計		5,965,321	
2 固定負債			
長期預り金	49,337,441		
固定負債合計		49,337,441	
負債合計			55,302,762
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		144,511,306	
当期正味財産後増減額		1,812,387	
正味財産合計			146,323,693
負債及び正味財産合計			201,626,455

2019年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人エンディングセンター

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によつてい
ます。

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物及びソフトウェアの償却方法は定額法、建物附属設備及び工具器具備品の償却方法は定率法によつています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によつています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	課題を追求 する葬送の普 及事業	葬送支援 事業	調査研究・ 出版事業	講座・ シンポジウム 開催事業	教育・研修 事業	事業部門 合計	管理部門	合計
I 経常収益								
1.受取会費	0	0	0	0	0	0	18,699,000	18,699,000
2.受取寄附金	0	0	0	0	0	0	5,211,952	5,211,952
3.事業収益	25,704,948	1,980,941	20,060	337,485	0	28,043,434		28,043,434
4.その他収益	106,076	280	0	0	0	106,356	9,004	115,360
経常収益計	25,811,024	1,981,221	20,060	337,485	0	28,149,790	23,919,956	52,069,746
II 経常費用								0
(1)人件費								0
給料手当	10,582,214	3,096,107	2,233,533	2,296,103	0	18,207,957	6,899,849	25,107,806
福利厚生費	879,195	226,860	246,637	287,820	0	1,640,512	719,383	2,359,895
人件費計	11,461,409	3,322,967	2,480,170	2,583,923	0	19,848,469	7,619,232	27,467,701
(2)その他経費								0
広告宣伝費	1,836,373	16,720	0	2,640	0	1,855,733	202,400	2,058,133
旅費交通費	1,790,353	484,645	169,011	152,878	0	2,596,887	1,689,439	4,286,326
通信費	778,850	75,033	0	5,559	0	859,442	251,169	1,110,611
消耗品・事務用品費	924,122	56,380	0	20,057	0	1,000,559	483,343	1,483,902
支払報酬手数料	1,288,972	91,413	0	184,933	0	1,565,318	1,880,146	3,445,464
印刷費	581,107	426,312	407,999	408,864	0	1,824,282	924,127	2,748,409
リース・賃借料	392,996	26,023	0	195,953	0	614,972	54,184	669,156
地代家賃・管理費・光熱費	929,714	65,180	0	10,292	0	1,005,186	789,021	1,794,207
保険料	84,815	1,752	0	538	0	87,105	38,353	125,458
租税公課	138,600	1,000	0	0	0	139,600	917,874	1,057,474
修繕費・減価償却費	694,832	2,367	0	374	0	697,573	449,828	1,147,401
材料費・外注・委託費・講師料	797,091	286,061	252,380	254,540	0	1,590,072	252,380	1,842,452
雑費	518,842	59,238	3,311	117,779	0	699,170	251,495	950,665
その他経費計	10,756,667	1,592,124	832,701	1,354,407	0	14,535,899	8,183,759	22,719,658
経常費用計	22,218,076	4,915,091	3,312,871	3,938,330	0	34,384,368	15,802,991	50,187,359
当期経常増減額	3,592,948	-2,933,870	-3,292,811	-3,600,845	0	-6,234,578	8,116,965	1,882,387

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	11,855,912	0	0	11,855,912	3,540,965	8,314,947
工具器具備品	4,378,477	534,000	0	4,912,477	2,915,466	1,997,011
土地	30,000,000	0	0	30,000,000	0	30,000,000
合計	46,234,389	534,000	0	46,768,389	6,456,431	40,311,958

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	5,211,952	0
活動計算書計	5,211,952	0

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、各費目の性質により、その他収益を除いた経常収益の額の比や、人件費の額の比などにより按分しています。

2019年度 財産目録

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人エンディングセンター

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	315,628	
郵便振替口座	13,447,473	
郵便貯金	24,288,074	
郵便貯蓄貯金	27,350,213	
みずほ銀行 多摩センター支店 普通預金	19,449,772	
みずほ銀行 多摩センター支店 定期預金	10,000,000	
三井住友信託銀行 多摩桜ヶ丘支店 普通預金	49,333	
三井住友信託銀行 多摩桜ヶ丘支店 定期預金	10,000,000	
三井住友銀行 多摩センター支店 普通預金	7,619,088	
三井住友銀行 多摩センター支店 定期預金	10,000,000	
三菱東京UFJ銀行 多摩センター支店 普通預金	5,831,626	
三菱東京UFJ銀行 多摩センター支店 定期預金	10,000,000	
多摩信用金庫 永山支店 普通預金	9,977,145	
多摩信用金庫 永山支店 定期預金	10,000,000	
現金預金計	158,328,352	
未収会費	1,087,000	
未収金	1,308,100	
貯蔵品	209,178	
前払費用	381,867	
流動資産合計		161,314,497
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	8,314,947	
工具器具備品		
複合機	1,959,700	
電話設備	37,310	
DVD原盤	1	
土地	30,000,000	
有形固定資産計	40,311,958	
固定資産合計		40,311,958
資産合計		201,626,455
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	2,131,088	
未払費用	1,340,866	
前受金	1,682,000	
預り金	123,467	
未払法人税等	70,000	
未払消費税等	617,900	
流動負債合計		5,965,321
2 固定負債		
長期預り金	49,337,441	
固定負債合計		49,337,441
負債合計		55,302,762
正味財産		146,323,693

2019年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 エンディングセンター

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○ <u>理事</u> 監事	イノウエハルヨ 井上 治代	[REDACTED]	2019年4月1日～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
2	○ <u>理事</u> 監事	ソノダユミコ 宗田 裕美子		2019年4月1日～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	○ <u>理事</u> 監事	スズキカズコ 鈴木 和子		2019年4月1日～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	○ <u>理事</u> 監事	ヤマネチヨ 山根 千代		2019年4月1日～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	○ <u>理事</u> 監事	ツカモトタダアキ 塚本 忠昭		2019年4月1日～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	○ <u>理事</u> 監事	オカモトカズエ 岡本 一恵		2019年4月1日～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	○ <u>理事</u> 監事	キノシタチノスケ 木下道之助		2019年4月1日～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	○ <u>理事</u> 監事	ノグチカズコ 野口 和子		2019年4月1日～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事 ○ <u>監事</u>	タケウチジュンイチ 竹内 純一		2019年4月1日～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事				年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

2020年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 エンディングセンター

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	井上 治代	
2	桑本 巖	
3	鈴木 和子	
4	角竹美好子	
5	宗田裕美子	
6	菅野 清恵	
7	山根千代	
8	田中京子	
9	塚本忠昭	
10	高鳥久代	
11	岡本一恵	
12	木下道之助	